
8
رویداد نگاه درون

سال سیزدهم    شماره 2561جهان یکشنبه   29 فروردین 1395

جزایر مصر و تحولات خاورمیانه
محمدعلی عسگری: این روزها اعطای دو جزیره  �

مصری به عربستان سعودی، سروصدای زیادی 
به پا کرده است. اینکه این جزایر دارای چه سابقه 
تاریخی بوده و مالکیت اصلی شان به کدام یک از 
طرفین تعلق دارد، بحث ما نیست. همچنین اینکه 
اعطای این جزایر که در سفر «ملک سلمان» به 
مصر صورت گرفت، چه بازتاب هایی در داخل و 
خارج مصر داشته و یا بعد از این خواهد داشت، 
نیز شاید چندان ارتباطی به ما نداشته باشد. اما 
اینکه هدف از این دادوستد چیست و چه ارتباطی 
با تحولات کلی منطقه خاورمیانه پیدا می کند، 
می تواند برای ما هم اهمیت داشته باشد. برای 
اینکه موضوع بهتر روشن شود به خلاصه این 

گزارش رویترز توجه کنید: 
«اسرائیل در واکنش به تحویل دو جزیره 
«تیران» و «صنافیر» از سوی مصر به عربستان، 
می گوید این اتفاق با معاهده ترسیم مرزهای 
آبی بین مصر و عربستان منافاتی ندارد. دو عضو 
پارلمان اسرائیل دراین باره ابراز امیدواری کردند 
چنین توافقی به معنای نزدیکی بیشتر اسرائیل 
با عربستان نیز خواهد بود، زیرا عربستان تاکنون 
مانند مصر معاهده صلح با اسرائیل را امضا نکرده 
است. از سوی دیگر، روزنامه اسرائیلی «هاآرتص» 
از قول «بنیامین نتانیاهو»، نخست وزیر اسرائیل، 
نوشت پیش از امضای توافق بین مصر و عربستان، 
این موضوع به اطلاع اسرائیل رسانده شده بود و 
اسرائیل با آن مخالفتی نداشت، زیرا تهدیدی را 
متوجه ما نمی کند. رئیس کمیته امور خارجی و 
دفاع اسرائیل در پارلمان نیز در گفت وگو با رادیو 
«ارتش اسرائیل» گفت این توافقی است که به ما 
مربوط می شود اما آسیبی را متوجه ما نمی کند، 
زیرا سعودی ها به آزادی کشتی رانی در خلیج 
«عقبه» طبق موازین بین المللی متعهد هستند. 
وقتی کسانی در اسرائیل گفتند چنین توافقی 
می تواند راه را برای ورود گروه های افراط گرا به 
شبه جزیره سینا هموار کند و این می تواند خطری 
برای اسرائیل باشد، او جواب داد: «این نگرانی 
توهمی بیش نیست زیرا الان اتحادیه عرب به دنبال 
مشارکت دادن اسرائیل در جمع خود است، 
کشورهای عرب برای دشمنی با ایران و حزب االله 

لبنان، خود را در کنار اسرائیل احساس می کنند» .
سفر ملک سلمان، پادشاه عربستان، به مصر 
و بعد ترکیه بازتاب گسترده ای در رسانه های 
جهان داشت. در این میان اگر کسی نیم نگاهی 
به این بازتاب ها کرده باشد، درمی یابد خلاف 
خبرهای فکاهی ای که هر روز رسانه های ما 
از ملک سلمان منتشر و تقریبا او را به عنوان 
فردی مجنون و روبه موت به تصویر می کشند، 
او به شدت فعال بوده و مشغول کارهایی 
اساسی در سطح منطقه است؛ به گونه ای که 
به قدرت رسیدنش در ریاض در مدت کمتر از 
یک سال و نیم گذشته را می توان سرآغاز دوران 
تازه ای در نقش و عملکرد این پادشاهی 
محافظه کار و به شدت سنتی دانست. عربستانِ 
امروز دیگر آن عربستان گذشته نیست و اگر 
این تحرک تازه را به ویژه از «دشمنی با ایران» 
به دست نیاورده باشد، بخش مهمی از آن را 
باید زاییده همین «دشمنی» دانست؛ روندی 
که نه تنها به عربستان، بلکه به بقیه کشورهای 
عرب نیز فرصت داد تا دیگر نه در پرده، بلکه 
به صورتی آشکار از همکاری با اسرائیل 
بگویند، برایش «دفتر» تأسیس کرده و جابه جا 
«رایزنی های مستقیم و دوجانبه» داشته باشند. 
نتیجه اینکه اگر روزگاری ایران تلاش می کرد در 
نبرد با رژیم صهیونیستی کشورهای عرب را با 
خود همراه کند، امروزه ورق کاملا برگشته و این 
کشورهای عرب به سرکردگی عربستان هستند 
که اسرائیل را در «دشمنی خود با ایران» همراه 
کرده اند. درحال حاضر عربستان می کوشد از همه 
ظرفیت های نظامی، سیاسی و مذهبی خود علیه 
ایران استفاده کند. این تلاش ها از جنگ در یمن 
گرفته تا فشارهای وارده بر حزب االله در لبنان تا 
تبانی با اسرائیل، توافق های دوجانبه و کلان با مصر 
و ترکیه و حتی مذاکرات مخفی با حوثی ها در یمن 
امتداد دارد و اگر ابعاد همه آنها به خط شود میزان 
گستردگی، سرعت و عمق یک خطر عظیم را آشکار 
می کند؛ خطری که از همان شکاف های اولیه در 
بین کشورهای مسلمان به ویژه ایران و عربستان در 
دولت قبل شروع شد و سر از یک «جنگ سرد» بین 
عربستان و ایران درآورد و در شش سال گذشته 
به سرعت منطقه خاورمیانه را تحت الشعاع خود 
قرار داده و درنهایت نیز می رود تا منطقه را از نو 
برمبنای مدل جدیدی بازسازی کند. این مدل جدید 
اما چگونه است؟ کسی نمی داند. باید سال های 

دیگر صبر کرد تا خود را نشان دهد.
تا اینجای کار می توان گفت عربستان برای 
دشمنی با ایران سه بلوک سیاسی -امنیتی تدارک 
دیده است: یکی شامل مصر، اردن، فلسطین و حتی 
اسرائیل و درعین حال بخش هایی از سوریه و لبنان 
می شود و دیگری کشورهای حوزه خلیج فارس 
از قطر گرفته تا کویت و امارات و بحرین را دربر 
می گیرد و سوم، ترکیه و پاکستان را به عنوان دو 
بازوی خارج از شبه جزیره. این درحالی است که 
کشورهای عرب به رهبری سعودی ها می کوشند 
تا این بلوک بندی را به سطح جهانی نیز کشانده و 
حتی «ناتو» را هم وارد مقابله مستقیم با به گفته 

خودشان، «خطر ایران» کنند. 

انتشار فهرست اموال پوتین
«ولادیمیر پوتین»، رئیس جمهوری روسیه در  �

سال ۲۰۱۵، ۱۳۴  هزار دلار درآمد کسب کرده که 
این مبلغ نسبت به سال ۲۰۱۴، ۱۸ هزارو ۶۰۰ دلار 
بیشتر بوده است. به گزارش خبرگزاری فرانسه، 
براساس این اظهارنامه، پوتین همچنان مالک 
یک آپارتمان ۷۷ مترمربعی، سه خودرو متعلق 
به دوران اتحاد جماهیر شوروی سابق و یک 
کاروان متصل به خودرو است. پیش از این در 
خبرها آمده بود نزدیکان پوتین و از همه مهم تر 
«سرگئی رولدوگین»، نوازنده روس، دو  میلیارد 
دلار در بانک ها و شرکت های صوری خارج از 

کشور مخفی کرده اند. 

درخواست کنگره آمریکا برای وتوی 
قطع نامه های ضداسرائیلی

اکثریت نمایندگان آمریکا با امضای نامه ای  �
از «باراک اوباما»، رئیس جمهوری این کشور، 
خواستند هرگونه قطع نامه ای را که در شورای 
امنیت علیه اسرائیل و شهرک سازی های این 
رژیم صادر می شود، وتو کند. به گزارش ایسنا به 
نقل از العهد، ۹۰ درصد از نمایندگان دموکرات 
و جمهوری خواه آمریکا با امضا و ارسال 
نامه ای به اوباما، مدعی شدند صدور چنین 
قطع نامه هایی «مانعی» بر سر راه از سرگیری 
مذاکرات صلح میان تشکیلات خودگردان 

فلسطین و اسرائیل است. 

ورود یک حزب اسلامی
 به انتخابات فرانسه

مقام ارشد یک حزب اسلامی متعلق به  �
ترک  تبارها در فرانسه، اعلام کرد این حزب 
موسوم به «حزب برابری و عدالت» در انتخابات 
میان دوره ای ۲۲ می شرکت کرده و از نتایج آن 
برای کسب آمادگی برای شرکت در رقابت های 
انتخابات سراسری سال ۲۰۱۷ استفاده خواهد 
کرد. به گزارش ایسنا به نقل از پایگاه ورلدبولتن، 
«شاکر چولاک»، رئیس مسلمان حزب «برابری و 
عدالت» فرانسه، گفت نیاز است حزبی از حقوق 
مسلمانان فرانسه که مورد تبعیض قرار گرفته اند، 

دفاع کند. 

تداوم سرکوب معترضان در فرانسه
وزارت کشور فرانسه در بیانیه ای دستور  �

سرکوب معترضان به اصلاح قانون کار در این 
کشور را صادر کرد. به گزارش مهر به نقل از رادیو 
آلمان، پلیس فرانسه در گزارشی اعلام کرد در 
دو روز گذشته معترضانی که دست به برگزاری 
تظاهرات علیه اصلاح قانون کار زده بودند، با 
پلیس درگیر شدند. این در حالی است که پلیس 
با استفاده از گاز اشک آور و اسپری فلفل برای 
پراکندن مردم تلاش کرد. صدها نفر از دانشجویان 
و جوانان از روز ۳۱ مارس با تظاهرات در پاریس 
و چند شهر فرانسه، نسبت به برنامه های دولت 
برای قانون کاهش حمایت از کارگران دست به 

اعتراض زدند. 

وزیر صنعت اسپانیا
قربانی اسناد پاناما

پس از افشای اسناد موسوم به پانامایی «خوزه  �
مانوئل سوریا»، وزیر صنعت اسپانیا، نیز از سمت 
خود استعفا داد. رسانه های اسپانیا با انتشار 
گزارش هایی دراین باره اعلام کردند وزیر مستعفی در 
برخی فعالیت های غیرقانونی مالی مبادرت داشته 
است. آنها تأکید کردند پول شویی ازجمله اتهاماتی 

است که متوجه این وزیر اسپانیایی می شود. 

هواداران «داعش» در لباس 
رانندگان نمایندگان پارلمان اروپا

برخی از رانندگان آژانس هایی که به نمایندگان  �
پارلمان اروپا خدمت می کردند، از طرفداران 
گروه تروریستی «داعش» بودند و تاکنون دو نفر 
از این رانندگان اخراج شده اند. اشپیگل آنلاین به 
نقل از چند نماینده مجلس اروپا، از پیداشدن 
بروشورها و سی دی های تبلیغاتی گروه «داعش» 
نزد دو راننده ای که در خدمت نمایندگان پارلمان 
اروپا بودند، خبر می دهد. این دو راننده اغلب 
با خودرو های آژانس خود، نمایندگان پارلمان 
اروپا را در بروکسل و استراسبورگ به محل کار 
و دیدارهای آنها می بردند. اداره  پلیس مرکزی 
بلژیک، تحقیقات در این زمینه را آغاز کرده است. 

کمک مالی به اردن و لبنان 
برای پناه جویان سوری

بانک جهانی در چارچوب برنامه  خود برای  �
کمک به تأمین هزینه های پناه جویان در سراسر 
دنیا، قصد دارد با ارائه  یک بسته   کمکی شامل 
۱۴۱  میلیون دلار کمک نقدی ، یک  میلیارد دلار وام 
و ۵۰۰  میلیون دلار اعتبار، از دولت های اردن و 
لبنان پشتیبانی کند. به گفته  «توماس زیلبرهورن»، 
نماینده  آلمان در بانک جهانی، مسئولان این نهاد 
مالی بین المللی می کوشند با تشویق کشورهای 
غنی به شرکت در برنامه، یک  میلیارد دلار دیگر به 

بودجه  این برنامه بیفزایند. 

«باراک اوباما»، رئیس جمهوری ایالات متحده 
سه روز دیگر عازم ریاض، پایتخت عربستان 
سعودی خواهد شد و احتمالا همچون همیشه 
«ملک سلمان» و دیگر مقامات سعودی از او 
استقبال گرمی خواهند کرد. اما این به آن معنا نیست 
که نتوان حتی از چند فرسخی نیز شتاب روزافزون 
روابط این دو متحد دیرین را در سراشیبی سقوط ندید 

و احساس نکرد. 
اگر توافق هسته ای با ایران و همچنین تحولات 
نظامی جاری در خاورمیانه به اندازه کافی تنش 
جاری بین ایالات متحده و عربستان سعودی را 
برجسته نکرده، تهدیدات اخیر طرف سعودی مبنی 
بر فروش صدها  میلیارد دلار از دارایی های خود در 

آمریکا بدون شک توانایی انجام چنین کاری را دارد. 
روزنامه «نیویورک تایمز» گزارش داده است «عادل 
الجبیر»، وزیر خارجه عربستان در جریان سفر ماه 
گذشته خود به واشنگتن، حامل این پیام تهدیدآمیز 
از سوی پادشاه عربستان بوده که در صورت رأی 
مثبت کنگره به لایحه ای که امکان محاکمه قضائی 
مقامات سعودی درباره نقش احتمالی آنان در 
حملات ترویستی ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ را برای دادگاه های 
آمریکایی فراهم می آورد، خاندان سعود ناگزیر از آن 
خواهد شد تا در اقدامی تلافی جویانه، قریب به ۷۵۰ 
 میلیارد دلار از دارایی های خود در ایالات متحده، اعم 
از اوراق بهادار خزانه را به فروش رساند؛ اقدامی که 
دست کاخ سفید را از اتخاذ هرگونه تدبیری برای 
مسدودسازی دارایی های سعودی در صورت اثبات 
نقش آن کشور در حملات مرگ بار ۱۵ سال پیش، 

کوتاه می کند. 
دراین میان، بنا بر ادعای بعضی مقامات دولتی و 
مشاوران کنگره، دولت «باراک اوباما» از هفته ها پیش 
با کنگره جمهوری خواه به مذاکره نشسته تا بلکه 

مانع از تصویب لایحه مذکور شود؛ مذاکراتی که منشأ 
تنش های جدی بین قانون گذاران آمریکایی و مقامات 
وزارت خارجه و دفاع آمریکا بوده است. کاخ سفید 
و پنتاگون در شرایطی به سناتورها هشدار داده اند که 
هرگونه اقدامی برای تصویب این لایحه، پیامدهای 
دیپلماتیک و اقتصادی دامنه داری به همراه خواهد 
داشت که بسیاری از ناظران و کارشناسان اقتصادی 

به تهدید سعودی ها با دیده تردید می نگرند. 
«ادوین ترومن»، پژوهشگر مؤسسه اقتصاد 
بین الملل «پترسون»، یکی از این کارشناسان است 
که عمل به چنین تهدیدی را بسیار دشوار و موجب 
تضعیف هرچه بیشتر اقتصاد خاندان سعود می داند. 
او در گفت وگو با نیویورک تایمز، ضمن توخالی خواندن 
تهدید سعودی ها، فروش صدها  میلیارد دلار دارایی 
آمریکایی  عربستان را از لحاظ فنی بسیار دشوار 
دانسته و خاطرنشان کرده حتی در صورت تحقق 
چنین امری، بازار جهانی دچار چنان نوسانات 

شدیدی خواهد شد که دامن اقتصاد شبه جزیره عرب 
را نیز خواهد گرفت؛ به خصوص که فروش این حجم 
از دارایی ها، بی ثباتی ارزش دلار آمریکا و به دنبال آن، 

ریال سعودی را در پی خواهد داشت. 
این در حالی است که کاخ سفید مدعی است 
تصویب چنین لایحه ای، فارغ از توانایی خاندان 
سعود در عملی کردن تهدیدات خود، شهروندان 
آمریکایی را در خارج از مرزهای آن کشور با تهدیدات 
قضائی فراوانی روبه رو خواهد کرد. لایحه پیشنهادی 
برخی قانون گذاران و خانواده های قربانیان حملات ۱۱ 
سپتامبر که از پشتیبانی بی سابقه هر دو حزب عمده 
ایالات متحده، یعنی جمهوری خواهان و دموکرات ها 
برخوردار است، در حالی درصدد است تا با حذف 
مصونیت قضائی اتباع بیگانه در رابطه با پرونده هایی 
که دولت متبوعشان مظنون به دست داشتن در 
حملات تروریستی و کشتن شهروندان آمریکایی 
است، راه را برای دادگاهی کردن برخی مقامات 

سعود و اثبات ادعای دست داشتن آنان در طرح 
حملات تروریستی باز کند که مقامات دولتی، ازجمله 
«جان کری»، وزیر خارجه ایالات متحده بر این باورند 
تضعیف مصونیت قضائی اتباع بیگانه، سایه تهدید 
اقدامی تلافی جویانه را بر سر دولت، سازمان ها و 

شهروندان آمریکایی گسترده خواهد کرد. 
وزیر خارجه آمریکا در شرایطی ماه فوریه گذشته 
و در پیشگاه سنا، لایحه کنونی را ابتکاری فاجعه آمیز 
دانسته که آمریکا را در معرض شکایات قضائی 
متعدد قرار خواهد داد که از منظر خانواده برخی 
قربانیان حملات ۱۱ سپتامبر که شمار آنان به سه هزار 
نفر می رسد، دولت اوباما با جانب داری از خاندان 
سعود، بازماندگان این حادثه تروریستی را از حق 
مجازات مقصران اصلی آن بی بهره گذاشته است. 
مقامات سعودی همواره هرگونه اتهامی مبنی بر 
دست داشتن در حملات تروریستی ۱۱ سپتامبر را رد 
کرده و گزارش کمیسیون تحقیقات در رابطه با این 
حادثه را شاهد می آورند که اذعان داشته هیچ گونه 
مدرکی دال بر حمایت و تأمین مالی سازمان دهندگان 
این حمله از سوی دولت سعودی، در کلیت آن یا 

مقامات ارشد آن کشور در دست ندارد. 
برخی منتقدان البته واژه های به کارگرفته شده در 
گزارش کمیسیون تحقیقات را نشانی بر این احتمال 
می دانند که ممکن است بخشی از دولت سعودی یا 
برخی مقامات پایین رتبه تر دولتی در حملات دست 
داشته اند؛ به خصوص که گفته می شود بخشی 
۲۸صفحه ای از گزارش نهایی تحقیقات کنگره در 
سال ۲۰۰۲ که البته تاکنون در اختیار عموم قرار 
نگرفته، از مدارکی سخن به میان آورده که نشان از 
نقش هرچند محدود برخی مقامات سعودی ساکن 
در ایالات متحده در بزرگ ترین حمله تروریستی تاریخ 

مدرن به خاک آن کشور داشته اند. 

ریاض، واشنگتن را به فروش دارایی های  میلیارد دلاری اش در آمریکا تهدید کرد

تاوان دوجانبه ترور

با ادامه کشمکش های سیاسی در عراق، از 
پارلمان خبر می رسد که تحصن در مقر نهاد 
قانون گذاری این کشور همچنان ادامه دارد و 
ریاست پارلمان به دلیل آنچه که «شرایط نامناسب 
امنیتی» خوانده، جلسه امروز را به وقت دیگری 
موکول کرده است. به گزارش ایسنا به نقل از شبکه 
اسکای نیوز عربی، نمایندگانی که در پارلمان تحصن 
کرده اند پیش تر اعلام کرده بودند که نشست روز 
گذشته پارلمان عراق برای تعیین رئیس و اعضای 

هیأت رئیسه جدید پارلمان برگزار می شود.
جمعی از نمایندگان عراقی که در مقر پارلمان 
تحصن کرده اند، روز پنجشنبه رئیس و اعضای 
هیأت رئیسه را برکنار کردند و تعیین هیأت رئیسه 
جدید را به نشست امروز موکول کردند؛ اقدامی 
که با انتقاد سلیم جبوری، رئیس پارلمان عراق و 

جریان های سیاسی سنی روبه رو شد.
شنبه همچنین براساس دستورالعمل عادی 
پارلمان عراق، قرار بود جلسه ای با ریاست «سلیم 
الجبوری» برای بررسی کابینه پیشنهادی «حیدر 
العبادی»،  نخست وزیر عراق، برگزار شود که با 

مسائل پیش آمده و تلاقی این دو نشست رئیس 
پارلمان اعلام کرد که نشست را به وقت دیگری 

موکول کرده  است.
درهمین حال «اسامه نجیفی»، رئیس پیشین 
پارلمان عراق و از رهبران جریان های سنی این کشور، 
اعلام کرد که «استوارت جونز»، سفیر آمریکا در عراق 
و «برت مک گورک»، نماینده ائتلاف بین المللی تحت 
رهبری آمریکا در عراق، روز جمعه با او دیدار و 
هر دو بر غیرقانونی بودن اقدام پارلمان در برکناری 

جبوری تأکید کردند.
کشمکش های سیاسی در عراق هم زمان شده 
با اعتراضات مردمی در خیابان های این کشور و 
درخواست های جریان های سیاسی برای برکناری 
نخست وزیر که اگر وساطت های خارجی نباشد 
احتمالا در روز های آتی بحران را شدیدتر می کند. 
برخی از نمایندگان پارلمان عراق تأکید دارند، 
همان گونه که سلیم جبوری از ریاست پارلمان کنار 
گذاشته شده، نخست وزیر نیز باید استیضاح شود و 
در صورت عدم دستیابی به آرای لازم، او نیز باید از 

قدرت کناره گیری کند.

منابع دیپلماتیک در ژنو از طرح جدید سازمان 
ملل برای باقی ماندن «بشار اسد»، رئیس جمهوری 
سوریه، در قدرت به شرط انتخاب سه معاون از 
سوی مخالفان برای او خبر می دهند؛ طرحی اولیه 

که گفته می شود مخالفان با آن موافقت نکردند.
به گزارش ایسنا به نقل از شبکه اسکای نیوز 
عربی، «استفان دی میستورا»، نماینده سازمان 
ملل در سوریه و مسئول برگزاری مذاکرات صلح 
این کشور، طرح پیشنهادی خود را که با نمایندگان 
دولت سوریه بر سر آن به توافق رسیده بود با هیأت 
مخالفان نیز در میان گذاشت که این طرح شامل 
ماندن بشار اسد، در قدرت و انتخاب سه معاون 
از مخالفان با صلاحیت های کامل برای او بود که 

هیأت مخالفان با این پیشنهاد موافقت نکرد.
مخالفان تأکید دارند که در مذاکرات ژنو باید 
روند انتقال سیاسی در سوریه با روی کارآمدن یک 
هیأت ریاستی و کابینه حکومتی با صلاحیت های 
کامل آغاز شود اما دی میستورا می گوید که 
دست کم در این برهه از زمان و برای آغاز روند 

انتقال قدرت، بشار اسد باید در مقام خود بماند.

این در حالی است که دی میستورا روز جمعه 
با هیأت دولت سوریه در ژنو دیدار کرد و پس از 
آن مذاکراتی با مخالفان سوری داشت. در نشست 
دی میستورا با هیأت دمشق، مسئولان سوری 
شرکت کننده در مذاکرات تغییراتی در طرح  پیشین 
سازمان ملل به وجود آوردند و گفتند که با این 
تغییرات می توانند پیشنهاداتی که مطرح شده را 

بپذیرند.
«بشار جعفری»، رئیس هیأت سوریه در 
ژنو، با مثبت خواندن مذاکراتش با دی  میستورا 
گفت: ما با دی  میستورا درباره سندی صحبت 
کردیم که در پایان دور قبلی مذاکرات ارائه شده 
بود. ما اصلاحاتی را درباره آن انجام دادیم و از 
او خواستیم به بررسی آن پرداخته و آن را به 
طرف های دیگر ارائه کند. دمشق همواره بر حل 
سیاسی بحران سوریه بدون پیش شرط و پایبندی 
به مذاکرات سوری - سوری تأکید کرده است. 
مذاکرات کنونی سوریه چهارشنبه گذشته هم زمان 
با برگزاری انتخابات پارلمانی در این کشور آغاز 
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همدردی با پناه جویانانتقاد از ناتو عذرخواهی پوتین
ریاست جمهوری  کاندیدای  ترامپ،  دونالد 
جمهوری خواهان آمریکا، در یک تجمع انتخاباتی 
در مرکز ایالت «کانتیکت»، بار دیگر ائتلاف نظامی 
ناتو را «منسوخ» خواند. او گفت: ناتو یک ائتلاف 
منسوخ است و آمریکا بیش از حد برای حفظ این 

ائتلاف پول می پردازد. (اسپوتنیک) 

جهان،  کاتولیک های  رهبر  فرانسیس،  پاپ 
برای نشان دادن حمایت خود از پناه جویانی 
که درصدد رسیدن به اروپا هستند، وارد 
جزیره «لسبوس» در یونان شد. پاپ از یکی از 
اردوگاه های پناه جویان که محل اسکان بیش 

از سه هزار پناه جو است، دیدار کرد.  (رویترز)

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، بابت اینکه 
گفته بود رسانه آلمانی منتشرکننده «اسناد پاناما» 
در مالکیت بانکی آمریکایی است، پوزش خواسته 
است. «دیمیتری پسکوف»، سخنگوی کرملین، 
گفت این اشتباه در جریان آماده کردن یادداشت های 

خبری برای او رخ داده است.(بی بی سی) 

کشمکش های سیاسی در عراق ادامه دارد
نمایندگان همچنان در تحصن

طرح سازمان ملل برای حفظ اسد
تشکیل دولت با حضور 3 معاون مخالف

حملات تروریستی اخیر پاریس و بروکسل 
به طرز غم انگیزی گویای اشتباهات و گاهی 
همکاری نکردن سرویس های امنیتی بودند. در واقع، حملات ماه نوامبر 
پاریس را گروهی مستقر در بروکسل برنامه ریزی کرده بود که به احتمال 
زیاد از سوی رهبران داعش در سوریه هدایت می شده اند؛ اما بلژیک در 
فرستادن اطلاعات اعضای این گروه به فرانسه کوتاهی کرده بود. اتهام زنی 
نام این بازی شد: درحالی که «جان برنان»، رئیس سازمان سیا، به طور 
تلویحی گفت سرویس های اطلاعاتی فرانسه موفق نشده اند قبل از 
حملات ماه نوامبر دست به کار شوند، همه جهان بلژیک را مسئول 
حملات ماه مارس بروکسل می دانستند. با این حال وضعیت همکاری 

واقعی علیه تروریسم چگونه است؟ 
چالش های امنیتی قرن بیست ویکم

۱۱ سپتامبر آشکارا وجود تروریسم فراملی با شبکه های تروریستی در 
سراسر جهان را نشان داد. کشورهای غربی چاره ای نداشتند جز اینکه در 
زمینه های اطلاعاتی و دانش و حتی گاهی راه و روش خود با یکدیگر 
همکاری کنند. براساس گزارش واشنگتن پست، درست بعد از ۱۱ سپتامبر، 
«ژاک شیراک»، رئیس جمهوری وقت فرانسه، به سرویس های اطلاعاتی 
خود توصیه کرد با آمریکایی ها به گونه ای همکاری کنند که انگار بخشی از 
خود آنها هستند. به این ترتیب در سال ۲۰۰۲ پایه اتحادی در پاریس بین 
سیا و سرویس های اطلاعاتی فرانسه، برای تحلیل جنبش های چندملیتی 
مظنونان تروریستی و توسعه عملیات دستگیری و جاسوسی آنها شکل 
گرفت. این همکاری که در نهایت در سال ۲۰۰۹ به پایان رسید در جهان 

منحصربه فرد بود، چراکه به جای اشتراک اطلاعات میان کشورها، درواقع 
عملیات های مشترکی را برنامه ریزی می کرد. بااین حال این یک استثنا بود 
نه قاعده و همکاری بین کشورها در زمینه تروریسم بسیار دشوار است، 
چراکه باید با احتیاط انجام شود و مربوط به نقاط حساسی مانند اطلاعات 
و عدالت است. مهم تر از همه، همکاری باید روی مسائل عملیاتی متمرکز 
شود؛ مانند جلوگیری از حملات تروریستی با دستگیری اعضای گروه و 
بازجویی کردن از آنها.  بدیهی است که دستگیری ها در همکاری های 
دوجانبه بهتر و آسان تر از همکاری های چندجانبه است. همچنین برخی 
کشورهای غربی به دلایل امنیتی و برای جلوگیری از خطر درزکردن 
اطلاعات، از تبادل اطلاعات با سازمان های چندجانبه مانند اینترپل 
خودداری می کنند؛ ازهمین رو، برای آمریکا آسان تر و ایمن تر است که مثلا 

با فرانسه همکاری کند تا کل اتحادیه اروپا. 
همکاری نکردن

همکاری نکردن متأسفانه بدین معنا نیست که در این حالت همه چیز 
بر وفق مراد است؛ برای مثال به تازگی یک قاضی اسپانیایی به تلخی از 
آمریکا به دلیل همکاری نکردن در زمینه ازبین بردن یک شبکه جهادی در 
سئوتا گلایه کرده است. علاوه بر این، یکی از مقامات ارشد ضدتروریسم 
ایالات متحده گفته است کشورهای اروپایی می توانند عملکرد بهتری در 
رصدکردن تروریست ها داشته باشند؛ اما آنها از ابزارهایی که آمریکا برای 
مبارزه با تروریسم ارائه کرده است به درستی و کاملا استفاده نمی کنند. 
حملات تروریستی اخیر بروکسل متأسفانه نشان دهنده بهترین و بدترین 
همکاری های بین المللی بود. با وجود مراجعات مکرر بلژیک، سوئد 

حاضر به ارائه اطلاعات محمد القائد یکی از مهره های کلیدی داعش 
نشد، کسی که بنا بر ادعاها هماهنگ کننده حملات ماه نوامبر پاریس و 

یکی از برنامه ریزان حملات بروکسل بود. 
موارد مثبت

متأسفانه نمونه های مثبت همکاری های اطلاعاتی که به بلژیک رسید 
هم نادیده گرفته شد. ترکیه گفته بود «ابراهیم البکراوی» - یکی از دو 
بمب گذار انتحاری فرودگاه بروکسل- را بازداشت و سپس اخراج کرده 
بود، امری که نشان می دهد مقامات بلژیکی هشدار جولای ۲۰۱۵ درباره 

«تروریست های خارجی» را نادیده گرفته بودند. 
در تأیید اطلاعات ترکیه، «اف بی آی» هم شش روز پیش از حملات 
بروکسل، دراین باره به هلند هشدار داده بود که این اطلاعات را هلند به 
بلژیک منتقل کرده بود.  یکی از کشورهایی که برای مبارزه با تروریسم از 
متخصصان مراکشی استفاده می کند، اسپانیا است. در واقع این همکاری 
به اندازه ای پربار است که باید الگویی برای دیگران باشد، به ویژه در 
داخل اروپا. تبادل منظم اطلاعات بین دو کشور به ازبین بردن بسیاری از 
هسته های تروریستی مرتبط با داعش یا القاعده در این کشور منجر شده 
است.  درحال حاضر اسپانیا در میان کشورهای غربی یکی از کشورهایی 
است که به تازگی تعداد زیادی جهادی  را دستگیر کرده. اعتماد بین دو 
سرویس اطلاعاتی به حدی است که افسران مبارزه با تروریسم مراکش 
در دسامبر ۲۰۱۵ عملیات مشترکی را برای ازبین بردن یک گروه  مهم 
تروریستی در بارسلونا انجام دادند، همان گروهی که بنا به گزارش ها در 
حال برنامه ریزی برای عملیاتی مانند حملات پاریس در اسپانیا بوده است. 

مسیر طولانى مبارزه با تروریسم


